УИД 32RS0004-01-2025-001635-49

№1-197/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 октября 2025 года г. Брянск

Володарский районный суд г. Брянска в составе председательствующего судьи Бараченковой С.Н.,

при секретаре Фетерс К.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Володарского района г. Брянска Базановой О.Н., 

подсудимой и гражданского ответчика Х.М.Н.,

защитника - адвоката Варсеевой И.С., представившей удостоверение №.... и ордер №....,

представителей потерпевших и гражданских истцов ФИО12, ФИО15 и ФИО16,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Х.М.Н., 

<

сведения исключены>

<

сведения исключены>

<

сведения исключены>

<

сведения исключены>

<

сведения исключены>

<

сведения исключены>

<

сведения исключены>

<

сведения исключены>

<

сведения исключены>

<

сведения исключены>

<

сведения исключены>

<

сведения исключены>

<

сведения исключены>

<

сведения исключены> 

<

сведения исключены> 

<

сведения исключены>

задержана в порядке ст.ст. 91, 92 УК РФ ДД.ММ.ГГГГ; избрана мера пресечения в виде заключения под стражу ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемой в совершении 21 преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ст.158 1 УК РФ, преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ и ч.3 ст.30 ст.158 1 УК РФ,

установил:

Х.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 14 минут до 11 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «ФИО1» АО «ФИО1 «ФИО1», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемый открытым способом принадлежащие АО «ФИО1 «ФИО1» товар: блузку, стоимостью 999 рублей; брюки джинсовые, стоимостью 2 499 рублей; куртку, стоимостью 2 799 рублей, поместив в находившийся при ней пакет, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив АО «ФИО1 «ФИО1» имущественный ущерб на общую сумму 6 297 рублей.

Кроме того, Х.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 02 минуты до 12 часов 07 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Копейка-Москва», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемый открытым способом принадлежащий ООО «Копейка-Москва» товар: два дезодоранта «Old Spice 50 мл Wolfthorn» стоимостью 419 рублей 99 копеек; три дезодоранта «Акс Анархия 150мл» стоимостью 449 рублей 99 копеек; носки «Омса» мужские, стоимостью 99 рублей 99 копеек; два антиперсперанта «Рeкcoнa men» стоимостью 439 рублей 99 копеек, поместив в находившийся при ней пакет, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Копейка - Москва» имущественный ущерб на общую сумму 3 169 рублей 92 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 7 минут до 19 часов 16 минут Х.М.Н., находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» товары: восемь дезодорантов «OS Whitewater 50 мл», стоимостью 419 рублей 99 копеек, поместив в находившийся при ней пакет, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму3359 рублей 92 копейки.

Кроме того Х.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 54 минут до 16 часов 58 минут, имея единый преступный умысел на хищение товаров из магазинов, расположенных на территории 

<

адрес>, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Копейка - Москва», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа 

<

сведения исключены> похитила реализуемый открытым способом принадлежащий ООО «Копейка-Москва» товар: ореховую пасту «NUTELLA 350г», стоимостью 499 рублей 99 копеек; две упаковки колбасы «Черкизово 300 г Сальчичон», стоимостью 349 рублей 99 копеек, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, поместив в находившийся при ней пакет, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Копейка-Москва» имущественный ущерб на общую сумму 1 199 рублей 97 копеек. Продолжая свой единый преступный умысел, Х.М.Н. в тот же день с 18 часов 12 минут до 18 часов 17 минут, находясь в торговом помещении магазина «ДМ мини Космос» ООО «ДМ», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемый открытым способом принадлежащий ООО «ДМ» товар: шесть упаковок детского питания «ДП Смесь 800 г НАН 0-12 мес.», стоимостью 2 799 рублей за упаковку, поместив в находившийся при ней пакет, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «ДМ» имущественный ущерб на сумму 16 794 рубля. В результате преступных действий Х.М.Н. ООО «Копейка - Москва» и ООО «ДМ» причинен имущественный ущерб на общую сумму 17 993 рублей 97 копеек.

Кроме того, Х.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 09 минут до 14 часов 20 минут, находясь в торговом помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного в 

<

адрес>А по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемый открытым способом принадлежащий АО «Тандер» товар: три упаковки масла сливочного «Традиционное Вкуснотеево 340 г 82,5%», стоимостью 439 рублей 59 копеек за упаковку; детское питание «NAN 2 Optipro 800 г», стоимостью 1 199 рублей 99 копеек, поместив в находившиеся при ней рюкзак и пакет, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 2 518 рублей 76 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 49 минут до 11 часов 55 минут Х.М.Н., находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в стр.1 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила, реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» товары: упаковку колбасы «СК свиная по-черкизовски 0,225кг», стоимостью 239 рублей 99 копеек; дезодорант «OS Твердый Wolfthorn 50 мл», стоимостью 419 рублей 99 копеек; два дезодоранта «OS Твердый Whitewater 50 мл», стоимостью 419 рублей 99 копеек; шесть дезодорантов «Рексона men», стоимостью 439 рублей 99 копеек за единицу, поместив в находившиеся при ней пакеты, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 4139 рублей 90 копеек.

Также Х.М.Н., имея единый преступный умысел, направленный на хищение товаров из магазинов, расположенных на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 34 минуты до 12 часов 42 минут, находясь в торговом зале магазина «Чеснок» ООО «Лучшие цены», расположенного в 

<

адрес>Ж по проспекту Московскому 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемые открытым способом принадлежащие ООО «Лучшие цены» товары: кофе «Lavazza 1 кг», стоимостью 2 099 рублей; упаковку рыбы Форель радужная (150 г), стоимостью 269 рублей 90 копеек; две упаковки рыбы Форель радужная (200 г), стоимостью 359 рублей 90 копеек; коньяк «Асканели пятилетний 0,5л», стоимостью 1 499 рублей, поместив в находившиеся при ней рюкзак и пакет, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Лучшие цены» имущественный ущерб на общую сумму 4 587 рублей 70 копеек. Продолжая свой единый преступный умысел, Х.М.Н. около 12 часов 56 минут того же дня, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила, реализуемый открытым способом принадлежащие ООО «Агроторг» товары: три дезодоранта «OS Whitewater 50мл», стоимостью 449 рублей 99 копеек за единицу; три дезодорант «OS Wolfthorn 50мл», стоимостью 449 рублей 99 копеек; кофе «Egoiste Espresso 250», стоимостью 699 рублей 99 копеек; пиццу «Ассорти 175г», стоимостью 79 рублей 99 копеек; пудинг «Чудо шоколад», стоимостью 149 рублей 99 копеек, всего на сумму 3 629 рублей 91 копейка, поместив в находившийся при ней пакет, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3 629 рублей 91 копейка. В результате преступных действий Х.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ ООО «Лучшие цены» и ООО «Агроторг» причинен имущественный ущерб на общую сумму 8 217 рублей 61 копейку.

Кроме того, Х.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ, имея единый преступный умысел, направленный на хищение товаров в магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>, в период времени с 10 часов 53 минут до 11 часов 03 минут, находясь в торговом помещении магазина «Чеснок» ООО «Лучшие цены», расположенного в 

<

адрес> Ж по проспекту Московскому 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемый открытым способом принадлежащий ООО «Лучшие цены» товар: две упаковки кофе «Lavazza» 1 кг, стоимостью 2099 рублей за упаковку; зубную пасту «Colgate 50мл», стоимостью 109 рублей 90 копеек, поместив в находившийся при ней рюкзак, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Лучшие цены» имущественный ущерб на общую сумму 4 307 рублей 90 копеек. Продолжая свой единый преступный умысел, Х.М.Н. с 19 часов 38 минут до 19 часов 41 минуты того же дня, находясь в торговом помещении магазина «Чеснок» ООО «Лучшие цены», расположенного в 

<

адрес> Ж по проспекту Московскому 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила, реализуемый открытым способом принадлежащий ООО «Лучшие цены» товар: две упаковки кофе «Lavazza» 1 кг, стоимостью 2099 рублей за упаковку, поместив в находившийся при ней пакет, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Лучшие цены» имущественный ущерб на общую сумму 4 198 рублей. В результате преступных действий Х.М.Н. ООО «Лучшие цены» причинен имущественный ущерб на общую сумму 8 505 рублей 90 копеек.

Также Х.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 37 минут до 18 часов 44 минут, находясь в торговом помещении магазина «Чеснок» ООО «Лучшие цены», расположенного в 

<

адрес>Ж по проспекту Московскому 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила, реализуемый открытым способом принадлежащий ООО «Лучшие цены» товар: четыре упаковки кофе «Lavazza» 1 кг, стоимостью 2099 рублей за упаковку; филе «Праздничное» массой 500 г, стоимостью 999 рублей; филе «Старославянск» массой 760 г, стоимостью 689 рублей 90 копеек, на сумму 524 рубля 32 копейки, поместив находившийся при ней в пакет, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина, однако довести свои преступные действия до конца не смогла по независящим от неё обстоятельствам, поскольку при выходе была остановлена сотрудниками магазина, тем самым могла причинить ООО «Лучшие цены» имущественный ущерб на общую сумму 9 419 рублей 82 копейки.

Кроме того, Х.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 23 минут до 20 часов 30 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Копейка-Москва», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемые открытым способом принадлежащий ООО «Копейка - Москва» товар: две упаковки кофе «Эгоист нуар 1000 г зерно», стоимостью 2799 рублей за упаковку; семь упаковок печени трески «Капитан Норд 115 г», стоимостью 239 рублей 99 копеек за единицу; шоколад «Ritter sport 100 г лесной орех и хлопья», стоимостью 179 рублей 99 копеек, поместив в находившиеся при ней пакет и рюкзак, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Копейка - Москва» имущественный ущерб на общую сумму 7 457 рублей 92 копейки.

Также Х.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 51 минуты, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Копейка-Москва», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемые открытым способом принадлежащий ООО «Копейка-Москва» товар: носки «Рier luigi new р.25-29», стоимостью 99 рублей 99 копеек; две упаковки тампонов «Ola normal», стоимостью 139 рублей 99 копеек за упаковку; 4 упаковки кофе «Monarch original 210г», стоимостью 599 рублей 99 копеек за упаковку; зубную пасту «R.O.C.S. активный кальций», стоимостью 249 рублей 99 копеек; два дезодоранта «Wolfthorn Оld spice 50 мл», стоимостью 419 рублей 99 копеек за единицу; пиццу «Ассорти 175г», стоимостью 79 рублей 99 копеек, после чего, поместив в находившиеся при ней пакет и рюкзак, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Копейка-Москва» имущественный ущерб на общую сумму 3 949 рублей 89 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ Х.М.Н. в период времени с 11 часов 34 минуты до 11 часов 47 минут, находясь в торговом помещении магазина «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемый открытым способом принадлежащий АО «Дикси Юг» товар: подарочный пакет, стоимостью 189 рублей 90 копеек; три упаковки сыра «Брест-литовск финский 45% 200 г», стоимостью 189 рублей 90 копеек; сыр «Брест-литовск тильзитер 45% 200 г», стоимостью 199 рублей 90 копеек; шесть наборов конфет «Мерси», стоимостью 399 рублей 90 копеек; две упаковки колбасы «Сальчичон 300г Черкизово», стоимостью 349 рублей 90 копеек за упаковку, поместив в находившиеся при ней рюкзак и пакет, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив АО «Дикси Юг» имущественный ущерб на общую сумму 4 058 рублей 70 копеек.

Также Х.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 17 минут по 19 часов 30 минут, находясь в торговом помещении магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», расположенного в 

<

адрес>Б по проспекту Станке ФИО2 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемый открытым способом принадлежащие ООО «ДНС Ритейл» товар: мышь «Logitech Trackball», стоимостью 3 499 рублей; наушники «Стереогарнитура», стоимостью 70 рублей, поместив в находившийся при ней пакет, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» имущественный ущерб на общую сумму 3569 рублей.

Кроме того, Х.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут, находясь в торговом помещении магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», расположенного в 

<

адрес> по проспекту Московскому 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила, реализуемый открытым способом принадлежащий ООО «ДНС Ритейл» товар: мышь проводную «Razer Basilisk V3 35K», стоимостью 7 699 рублей, поместив в находившийся при ней рюкзак после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Также Х.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 28 минут по 16 часов 42 минут, находясь в торговом помещении магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», расположенного в 

<

адрес> Б по проспекту Станке ФИО2 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемый открытым способом товар, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл»: мышь беспроводную «Аrdor gaming Phantom», стоимостью 4 799 рублей; беспроводную портативную колонку «Xiaomi Bluetooth Speaker Mini», стоимостью 3 599 рублей, поместив в находившийся при ней пакет, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» имущественный ущерб на общую сумму 8398 рублей.

Кроме того, Х.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 41 минуты до 16 часов 51 минуты, находясь в торговом помещении магазина «ДНС» ООО «ДНС Ритейл», расположенного в 

<

адрес> А по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемый открытым способом принадлежащий ООО «ДНС Ритейл» товар: портативный аккумулятор «Xiaomi Magnetic Power Bank 6000mAh», стоимостью 3 999 рублей 07 копеек, поместив в находившийся при ней пакет, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Также Х.М.Н., являясь лицом привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка №.... Фокинского судебного района 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнутой административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей, находясь ДД.ММ.ГГГГ с 21 часа 04 минут по 21 час 08 минут в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: вино «Мучо мас 75 л», стоимостью 1 299 рублей, положив в находившийся при ней пакет, после чего, не имея намерений оплачивать товар, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, Х.М.Н., имея единый преступный умысел, направленный на хищение товаров из магазинов 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 33 минут до 15 часов 39 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: две упаковки кофе «Egoiste», стоимостью 2899 рублей за упаковку; игристое вино «Мартини Просекко 11%», стоимостью 1 499 рублей; игристое вино «Мартини Асти 7,5%», стоимостью 1 499 рублей, поместив в находившийся при ней пакет, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 8 796 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел, Х.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 20 минут до 16 часов 27 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес> А по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемые открытым способом товары, принадлежащие ООО «Агроторг»: три упаковки детского питания «Nutrilaк 600 г», стоимостью 659 рублей за упаковку; детское питание «NAN 2 Optipro», стоимостью 1 099 рублей; две упаковки детского питания «NAN 1 Optipro» стоимостью 1099 рублей за упаковку; четыре упаковки сыра полутвердого «Брест-Литовск российский 50%, 200 г», стоимостью 179 рублей 99 копеек за упаковку, поместив в находившиеся при ней рюкзак и пакет, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 5 993 рубля 96 копеек. В результате преступных действий Х.М.Н. ООО «Агроторг» причинен имущественный ущерб на общую сумму 14 789 рублей 96 копеек.

Также Х.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 33 минут до 16 часов 40 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемые открытым способом товары, принадлежащие ООО «Агроторг»: кофе «Fresco arabica blend 1000 г», стоимостью 1699 рублей; кофе «Мonarch gold arabica 800 г», стоимостью 1349 рублей, поместив в находившийся при ней пакет, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3 048 рублей.

Кроме того, Х.М.Н. имея единый преступный умысел, направленный на хищение товаров в магазинах 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 39 минут до 12 часов 43 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес> А по проспекту Московскому 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: игристое вино «Мартини Просекко 11%», стоимостью 1499 рублей; 5 упаковок шоколада молочный «Милка мммах» со вкусом карамели, карамельной начинкой и цельным фундуком 270 г», стоимостью 399 рублей 99 копеек за упаковку, поместив в находившуюся при ней сумку, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3 498 рублей 95 копеек. Продолжая свой единый преступный умысел, Х.М.Н. в тот же день около 13 часов 20 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес>А по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: кофе «Мonarch tropical selection 180 г», стоимостью 599 рублей 99 копеек; напиток «Джага.7,2% ж/б 0,45 л», стоимостью 199 рублей 99 копеек, поместив в находившуюся при ней сумку, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 799 рублей 98 копеек. Продолжая свой единый преступный умысел, Х.М.Н. с 14 часов 07 минут по 14 часов 09 минут того же дня, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес>А по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемый открытым способом, принадлежащий ООО «Агроторг» товар: шесть упаковок кофе «Нескафе голд 190 г», стоимостью 649 рублей 99 копеек за упаковку; две упаковки кофе растворимый «Мonarch original 75 г», стоимостью 379 рублей 99 копеек за упаковку, поместив в находившийся при ней пакет, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 4 659 рублей 92 копейки. В результате преступных действий Х.М.Н. ООО «Агроторг» причинен имущественный ущерб на общую сумму 8 958 рублей 85 копеек.

Также Х.М.Н., являясь лицом привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка №.... Фокинского судебного района 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнутой административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей, находясь ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 41 минуты до 15 часов 47 минут в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила, реализуемый открытым способом, принадлежащий ООО «Агроторг» товар: кофе «Мonarch original 800 г», стоимостью 1 249 рублей, поместив в находившийся при ней пакет, после чего, не имея намерений оплачивать товар, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, Х.М.Н. имея единый преступный умысел, направленный на хищение товаров в магазинах 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов 44 минут по 11 часов 50 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: восемь плиток шоколада «ФИО3 с клубнично-йогуртовой начинкой», стоимостью 74 рубля 99 копеек за единицу; 24 шоколадных батончика «НАТС Конфета», стоимостью 89 рублей 99 копеек за единицу; кофе «Нескафе голд Бариста 75г», стоимостью 299 рублей 99 копеек, поместив в находившуюся при ней сумку, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 3 059 рублей 67 копеек. Продолжая свой единый преступный умысел, Х.М.Н. с 12 часов 59 минут до 13 часов 03 минут того же дня, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: детское питание «NAN 2 Optipro», стоимостью 1 249 рублей, детское питание «NAN 1 Optipro ПробиоТрей 800г», стоимостью 1 099 рублей, поместив в находившийся при ней пакет, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 2 348 рублей. Продолжая свой единый преступный умысел, Х.М.Н. в то же день с 18 часов 20 минут до 18 часов 23 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес>А по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: кофе «Монарх ориджинал 800 г», стоимостью 1499 рублей, поместив в находившийся при ней пакет, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму. В результате преступных действий Х.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ ООО «Агроторг» причинен имущественный ущерб на общую сумму 6 906 рублей 67 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 03 минут по 12 часов 08 минут Х.М.Н., находясь в торговом помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного в 

<

адрес> по пер. ФИО2 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила, реализуемый открытым способом товар, принадлежащий АО «Тандер»: две сковороды «Royal kuchen 24см», стоимостью 1499 рублей за единицу, поместив в находившийся при ней пакет, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на сумму 2998 рублей. Продолжая свой единый преступный умысел, с 14 часов 11 минут по 14 часов 19 минут того же дня Х.М.Н., находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Копейка-Москва», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Копейка-Москва»: «Ликер Ягермайстер 0.7л», стоимостью 1 449 рублей; кофе «Эгоист нуар 1000 г зерно», стоимостью 2 899 рублей, после чего, поместив в находившийся при ней пакет, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Копейка-Москва» имущественный ущерб на общую сумму 4 348 рублей. В результате преступных действий Х.М.Н. ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер» и ООО «Копейка-Москва» причинен имущественный ущерб на общую сумму 7 346 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов 59 минут до 12 часов 03 минут Х.М.Н. имея единый преступный умысел, направленный на хищение товаров в магазинах 

<

адрес>, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес>.1, 2 по проспекту Ленина 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: вино игристое «Мондоро Асти 0,75», стоимостью 1 499 рублей, поместив в находившийся при ней пакет после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму. Продолжая свой единый преступный умысел, с 18 часов 05 минут по 18 часов 11 минут того же дня Х.М.Н., находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Копейка-Москва», расположенного в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Копейка-Москва»: напиток «Gin-grapefruit 0.45л 7%», стоимостью 104 рубля 99 копеек; четыре плитки шоколада «Мilka mmmax 270 г цел.фун.», стоимостью 399 рублей 99 копеек; вино «Ганча ФИО4 C.G. 0.75 л», стоимостью 1 399 рублей, поместив в находившийся при ней пакет, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Копейка-Москва» имущественный ущерб на сумму 3103 рубля 95 копеек. Продолжая свой единый преступный умысел, Х.М.Н. в тот же день с 18 часов 44 минут по 18 часов 49 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес>А по 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: девять пачек масла слив. «Традиционное Вкуснотеево 200г 82,5%», стоимостью 349 рублей 99 копеек; две упаковки кофе «Egoiste Espresso 250», стоимостью 799 рублей 99 копеек, поместив в находившийся при ней пакет, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 4 749 рублей 89 копеек. В результате преступных действий Х.М.Н. ООО «Агроторг» и ООО «Копейка-Москва» причинен имущественный ущерб на общую сумму 9 352 рубля 84 копейки.

Также Х.М.Н. являясь лицом привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка №.... Фокинского судебного района 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнутой административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей, находясь ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 49 минут до 16 часов 52 минут в торговом помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в 

<

адрес> по проспекту Московскому 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

сведения исключены> похитила реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: 4 банки консервов «F.house печень трески 185г», стоимостью 329 рублей 99 копеек, положив в находившийся при ней пакет после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, вышла из магазина с похищенным имуществом и скрылась, распорядившись в дальнейшем им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 1319 рублей 96 копеек.

Кроме того, Х.М.Н. являясь лицом привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка №.... Фокинского судебного района 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнутой административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000 рублей, находясь ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 43 минут в торговом помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного в пом.1 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, взяла, находившийся в кассовой зоне пакет, стоимостью 9 рублей 99 копеек, в котором находился товар, принадлежащий АО «Тандер»: батон «Осенний», стоимостью 45 рублей 99 копеек; батон «Бежицкий», стоимостью 53 рубля 99 копеек; масло подсолнечное «Слобода 1л.», стоимостью 134 рубля 99 копеек, хлеб «Литовский» 0,200 кг», стоимостью 45 рублей 99 копеек, хлеб «Петровский», стоимостью 49 рублей 99 копеек, после чего, не имея намерений оплачивать товар, минуя кассовую зону, не предъявив товар к оплате, с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина, однако довести преступление до конца Х.М.Н. не смогла по независящим от неё обстоятельствам, поскольку была остановлена при выходе из помещения сотрудниками магазина, тем самым своими действиями последняя могла причинить АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 340 рублей 94 копейки.

Подсудимая Х.М.Н. в судебном заседании заявила о согласии с предъявленным обвинением, вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала в полном объеме и поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник поддержал заявленное Х.М.Н. ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив своевременность заявления ходатайства и соблюдение установленных законом условий.

Представители потерпевших ООО «Агроторг» и ООО «Копейка-Москва» ФИО12, ООО «ДМ» ФИО15 и АО «Тандер» ФИО16 в судебном заседании, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Представители потерпевших АО «ФИО1 «ФИО1» ФИО10, ООО «Лучшие цены» ФИО11, ООО «ДНС Ритейл» ФИО19, ФИО18 и ФИО20, АО «ДИКСИ Юг» ФИО13, ООО «Агроторг» ФИО14 и АО «Тандер» ФИО17 в адресованных суду заявлениях, просили рассмотреть дело без их участия, не возражали против ходатайства подсудимой и полагали возможным рассмотреть дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного Х.М.Н. ходатайства и выразил согласие с постановлением приговора в отношении Х.М.Н. в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Судом установлено, что ходатайство подсудимой заявлено добровольно, в период установленный ч. 2 ст. 315 УПК РФ, при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника и после консультации с ним, поддержано подсудимой в ходе судебного заседания, Х.М.Н. понятно существо предъявленного обвинения в совершении преступлений, с которым она согласилась в полном объеме, вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, преступления относятся к категории небольшой тяжести, государственным обвинителем, представителями потерпевших не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для постановления приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке и приходит к выводу, что обвинение Х.М.Н. является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, для прекращения которого оснований не имеется.

При таких обстоятельствах, суд постановляет приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Квалифицируя действия подсудимой Х.М.Н., суд по каждому из совершенных преступлений исходит из того, что умысел подсудимой был направлен на завладение чужим имуществом, мотивом к их совершению являлась корысть.

Действия подсудимой Х.М.Н. суд квалифицирует по каждому из преступлений, совершенных 7 апреля, 6, 7, 12, 13, 15, 20, 21, 22 (в отношении ООО «Копейка-Москва»), 25 и 26 мая, 11, 12, 14, 16, 19, 20, 21, 23, 25 и ДД.ММ.ГГГГ каждое в отдельностипо ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть 

<

сведения исключены> хищение чужого имущества; по каждому из преступлений, совершенных 18, 22 и ДД.ММ.ГГГГ каждое в отдельности по ст. 158 1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ (в отношении ООО «Лучшие цены») по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на 

<

сведения исключены> хищение чужого имущества; по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

Одновременно, квалифицируя каждое в отдельности преступление, совершенное 12, ДД.ММ.ГГГГ, 19, 21, 23, 25 и ДД.ММ.ГГГГ, суд усматривает, что каждое преступление состоит из ряда тождественных действий, которые имели одну общую цель 

<

сведения исключены> хищения чужого имущества, при этом эти тождественных действий по каждому преступлению охватывались единым преступным умыслом, в связи с чем каждое из преступлений, совершенных 12, ДД.ММ.ГГГГ, 19, 21, 23, 25 и ДД.ММ.ГГГГ являются продолжаемыми преступлениями.

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №...., ни в период инкриминируемого деяния, ни в настоящее время ФИО8 психическим расстройством не страдала и не страдает, в полной мере могла в период криминала, может и в настоящее время осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Страдает наркоманией в следствие употребления стимуляторов, сформирован синдром зависимости, около 10 лет проблеяла наркотические средства, нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации. (т. 8, л.д.125-126) 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает, что Х.М.Н. на учете у врача-психиатра не состоит, на момент совершения каждого из преступлений Х.М.Н. проживала совместно с бабушкой и со своим ребенком, страдающим тяжелым заболеванием, осуществляла уход за своей бабушкой, страдающей хроническим заболеванием.

Учитывая, что на момент совершения преступлений, Х.М.Н. не была лишена родительских прав в отношении малолетнего, суд в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка у виновной смягчающим наказание обстоятельством по каждому из преступлений. На основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по преступлениям, совершенным Х.М.Н. 7 апреля, 6, 7, 20, 21 и 26 мая, 11, 12, 14 и 16 июня, а также ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Копейка-Москва», смягчающими наказание обстоятельствами суд признает явки с повинной, а также активное способствование расследованию каждого из указанных преступлений, выразившееся в добровольном указании Х.М.Н. на обстоятельства совершенных преступлений, мотивов их совершения, дачу признательных показаний. Кроме того, учитывая объяснения данные Х.М.Н. до возбуждения уголовных дел по преступлениям совершенным 12, 13, 15, 22 (в отношении ООО «Копейка-Москва»), 25 мая; 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 30 июня и ДД.ММ.ГГГГ, но при этом, принимая во внимание уже имеющуюся совокупность иных доказательств указывающих на причастность Х.М.Н. к их совершению, суд расценивает сведения изложенные подсудимой в объяснениях, как активное способствование раскрытию преступлений, а последующее участие в следственных действиях, в ходе которых подсудимая указывала на значимые для дознания обстоятельства, давала признательные показания, расценивается судом, как активное способствование расследованию указанных преступлений, что в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства по указанным преступлениям. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья в связи с хроническим инфекционным заболеванием иммунной системы и вирусным заболеванием печени, состояние здоровья ребенка, осуществление периодического ухода за бабушкой, страдающей заболеванием дыхательной системы.

Вместе с тем, суд принимает во внимание, что Х.М.Н. судима приговором Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение умышленных преступлений небольшой тяжести, преступления по настоящему приговору совершила по истечении незначительного времени после освобождения от отбывания наказания, не трудоустроена, не имеет легального источника дохода, проживала с бабушкой, которая является опекуном ее ребенка, в отношении которого в настоящее время Х.М.Н. лишена родительских прав, участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, как лицо склонное к противоправному поведению, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «синдром зависимости от психостимуляторов».

Кроме того, суд учитывает, что подсудимая Х.М.Н. преступления по настоящему приговору совершила, будучи судимой приговором Советского районного суда г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ за совершение умышленного преступления средней тяжести, за которое отбывала реальное лишение свободы, что в соответствии ч. 1 ст. 18 УК РФ образует в действиях Х.М.Н. рецидив преступлений, который суд, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает отягчающим наказание обстоятельством.

При решении вопроса о виде наказания подсудимой, суд в соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, направленных против собственности, совершенных с прямым умыслом и отнесенных к категории небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела и личность виновной, а также наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи, учитывая положения ст. 56 УК РФ, считает справедливым назначить виновной наказание в виде реального лишения свободы, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности содеянного, а также являться справедливым и соразмерным содеянному, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих отбыванию подсудимой наказания в виде лишения свободы, в том числе по медицинским показаниям.

Определяя размер наказания за каждое из совершенных преступлений, суд учитывает положения ч.2 ст. 68 УК РФ, а также ч. 5 ст. 62 УК РФ, а в отношении преступлений, совершенных ДД.ММ.ГГГГ (ООО «Лучшие цены») и ДД.ММ.ГГГГ и положение ч.3 ст. 66 УК РФ.

Обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности преступлений, свидетельствующих о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и дающих основания для применения ст.53.1 УК РФ, судом не установлено.

Суд не находит и оснований для применения правил ст. 73 УК РФ и назначения условного наказания, а также правил ст. 64 и ч. 3 ст. 68 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. Не носит, по мнению суда, в рассматриваемом случае исключительного характера и совокупность смягчающих наказание обстоятельств.

Наказание за совершение преступлений по настоящему приговору подсудимой суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, с применение принципа частичного сложения наказаний. 

При назначении окончательного наказания суд учитывает, что преступления по настоящему приговору Х.М.Н. совершила в период неотбытого наказания в виде штрафа по приговору Советского районного суда г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, окончательное наказание Х.М.Н. подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров с применением принципа полного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая установленные обстоятельства, суд не усматривает оснований для предоставления Х.М.Н. отсрочки отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста. По смыслу закона основанием предоставления отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности ее становления на путь исправления без изоляции от общества, в условиях занятости воспитанием ребенка. Учитывая данные о ее личности, в том числе, наличие у нее наркотической зависимости, принимая во внимание наличие решения суда о лишении ее родительских прав, суд не находит оснований для применения положений ст. 82 УК РФ, поскольку в таком случае не будут достигнуты цели наказания. 

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется правилами пункта «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и назначает Х.М.Н. отбывание лишения свободы в колонии-поселении, куда следовать под конвоем

Мера пресечения в виде заключение под стражей в отношении Х.М.Н. до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания Х.М.Н. под стражей по настоящему приговору подлежит зачету из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поседении. 

Представителями гражданских истцов заявлены гражданские иски о взыскании с гражданского ответчика ФИО9 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями: АО «ФИО1» в размере 6297 рублей; ООО «ДНС Ритейл» в размере 23665 рублей 07 копеек; ООО «Лучшие цены» в размере 13093 рубля 60 копеек; ООО «Агроторг» в размере 54950 рублей 06 копеек; ООО «Копейка-Москва» в размере 23229 рублей 65 копеек; ООО «ДМ» в размере 16794 рубля; АО «Тандер» в размере 5516 рублей 76 копеек; АО «Дикси Юг» в размере 4058 рублей 70 копеек.

Представители потерпевших ООО «Агроторг» ФИО12, ООО «ДМ» ФИО15 и АО «Тандер» ФИО16 в судебном заседании, представители потерпевших АО «ФИО1 «ФИО1», ООО «Лучшие цены», ООО «ДНС Ритейл», АО «Дикси Юг», в адресованных суду заявлениях поддержали заявленные иски и просили их удовлетворить. 

Гражданский ответчик Х.М.Н. с исковыми требованиями согласилась в полном объеме, признав законность заявленных требований о возмещении материального ущерба.

Защитник поддержал позицию Х.М.Н.

Государственный обвинитель указал на законность и обоснованность заявленных требований, полагал исковые требования подлежащими удовлетворения в полном объеме. 

Разрешая гражданские иски, заявленные к Х.М.Н., суд исходит из положений ст. 44 УПК РФ о том, что в рамках уголовного судопроизводства подлежит возмещению вред, причиненный непосредственно преступлением и из требований ст. 1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный имуществу, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим его.

Суд, признает заявленные исковые требования АО «ФИО1 «ФИО1» в размере 6297 рублей; ООО «ДНС Ритейл» в размере 23665 рублей 07 копеек; ООО «Лучшие цены» в размере 13093 рубля 60 копеек; ООО «Агроторг» в размере 54950 рублей 06 копеек; ООО «Копейка-Москва» в размере 23229 рублей 65 копеек; ООО «ДМ» в размере 16794 рубля; АО «Тандер» в размере 5516 рублей 76 копеек; АО «Дикси Юг» в размере 4058 рублей 70 копеек обоснованными, подтвержденными материалами уголовного дела и подлежащими удовлетворению.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ, в соответствии с которыми по вступлении приговора в законную силу – 36 компакт-дисков с видеозаписями надлежит хранить при уголовном деле; продукты, возращенные представителю ООО «Лучшие цены», подлежат оставлению ему же.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по осуществлению защиты подсудимой по назначению в уголовном судопроизводстве, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Х.М.Н. признать виновной в совершении двадцати одного преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ст.158 1 УК РФ, преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ и ч.3 ст.30 ст.158 1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по каждому из преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ (совершенных 7 апреля; 6, 7, 20, 21, 26 мая; 11, 12, 14 и ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 8 месяцев; 

- по каждому из преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (совершенных 12, 13, 15, 22 (в отношении ООО «Копейка-Москва»), 25 мая; 19, 20, 21, 23, 25 и ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 9 месяцев;

- по каждому из трех преступлений, предусмотренных ст.158 1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 месяцев;

- по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Лучшие цены»), в виде лишения свободы сроком 6 месяцев; 

- по ч.3 ст. 30 ст. 158 1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 месяца.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить Х.М.Н. наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 2 месяца.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть наказания по приговору Советского районного суда г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить Х.М.Н. наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 2 месяца с отбыванием в колонии-поселении и штрафа в размере 34000 (тридцати четырех тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражей Х.М.Н. оставить без изменения.

Срок отбывания наказания Х.М.Н. исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в него в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении время содержания Х.М.Н. под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу.

Направить Х.М.Н. для отбывания наказания в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст.75, 76 УИК РФ.

На основании ч.2 ст.71 УК РФ назначенное Х.М.Н. наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит зачислению по реквизитам: УФК по Брянской области (УМВД России по г. Брянску), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 325701001, р/с 

<

***>, БИК 041501001, ОКТМО 157010000, КБК11603121010000140, УИН 18853225010010005089.

Исковые требования представителя потерпевшего АО «ФИО1 «ФИО1» удовлетворить.

Взыскать с Х.М.Н. в пользу АО «ФИО1 «ФИО1»» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением денежные средства в размере 6297 рублей.

Исковые требования представителя потерпевшего ООО «ДНС Ритейл» удовлетворить.

Взыскать с Х.М.Н. в пользу ООО «ДНС Ритейл» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением денежные средства в размере 23665 рублей 07 копеек.

Исковые требования представителя потерпевшего ООО «Лучшие цены» удовлетворить.

Взыскать с Х.М.Н. в пользу ООО «Лучшие цены» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением денежные средства в размере 13093 рубля 60 копеек.

Исковые требования представителя потерпевшего ООО «Агроторг» удовлетворить.

Взыскать с Х.М.Н. в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением денежные средства в размере 54950 рублей 06 копеек.

Исковые требования представителя потерпевшего ООО «Копейка-Москва» удовлетворить.

Взыскать с Х.М.Н. в пользу ООО «Копейка-Москва» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением денежные средства в размере 23229 рублей 65 копеек.

Исковые требования представителя потерпевшего ООО «ДМ» удовлетворить.

Взыскать с Х.М.Н. в пользу ООО «ДМ» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением денежные средства в размере 16794 рубля.

Исковые требования представителя потерпевшего АО «Тандер» удовлетворить.

Взыскать с Х.М.Н. в пользу АО «Тандер» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением денежные средства в размере 5516 рублей 76 копеек.

Исковые требования представителя потерпевшего АО «Дикси Юг» удовлетворить.

Взыскать с Х.М.Н. в пользу АО «Дикси Юг» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением денежные средства в размере 4058 рублей 70 копеек.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 36 компакт-дисков с видеозаписями, хранящиеся при материалах дела - хранить при уголовном деле; товарно-материальные ценности, переданные представителю потерпевшего «Лучшие цены» под сохранную расписку - оставить ему же.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, по основаниям, предусмотренным ст. 389 15 УПК РФ, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора, за исключением несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела, путем подачи апелляционной жалобы через Володарский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определенного по соглашению или отказаться от защиты либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по ее ходатайству.

Председательствующий С.Н. Бараченкова